ISURE_i

Solicitante / Enderego:
Applrcan! / Address
Solicnante / Direccion

Fabricante / Endereg¢o:
Manufacturer / Address
Fabncante / Cireccidn

Escopo de Certificagao:

Certtfication Scope

Numero de Série / Lote:

Senal number / Batch number
Numero de sere / Numerg de lote

Normas Aplicaveis:
Aphcavte Slandards/
Normas apticables

Modelo de Certificagao:

Cemhcation Model/
Modeio de cemificacion

Portaria Inmetro N°:

Inmetro Decree n” / Scope
Ordenanza inmelro / Alcance

Concessao para:

Concession for
Congeston

CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
Conformity Certificate
N°: CP.2021.00377

PEROLA MOVEIS FABRICACAQ DE MOVEIS LTDA :
R A, S/N, Galpao, Nova Itabuna /70

CEP 45.611-110 - Itabuna, BA - Brasil for
CNPJ n® 36.580.941/0001-99 [g
PEROLA MOVEIS FABRICACAQ DE MOVEIS LTDA J )

R A, S/N, Galpao, Nova Itabuna
CEP 45.611-110 — Itabuna, BA — Brasil
CNPJ n°® 36.580.941/0001-99

Moveis Escolares - Cadeiras e Mesas para Conjunto Alunc Individual

Nao Aplicavel

ABNT NBR 14006:2008

Modelo 3

Portaria INMETRO n° 401 de 28 de Dezembro de 2020

Uso do Selo de Identificagao da Conformidade sobre o(s) produto(s)
relacionado(s) neste Certificado

O INSTITUTO NACIONAL DA QUALIDADE E SOLUGOES TECNOLOGICAS SIS LTDA - ISOPOINT,
CNPJ: 32.110.717/0001-82, Rua Barao do Triunfo, 520 — Conj. 132, Brooklin Paulista - Sdo Paulo — SP,
CEP 04602-002, Organismo de Certificagdo de Produto acreditado pela Coordenagdo Geral de Acreditagéo
- Cgcre, sob o registro N® OCP-0081. confirma que o produto estd em conformidade com a(s) Norma(s),
Procedimento(s) efou Portaria acima descritas.

Primeira Concessao: 19/10/2021

First Concession / Primera Concesion

Periodo de Validade: 19/10/2024

Perod of Validity 7 Penodo de vahdez

19/10/2021 =@

Assimadn de lorma digital por INSTITUTO NACIONAL DA
| GUALIDADE E SOLUKCOES TECNGL 321 16717000182
DN: c=BR o=ICP B3yl 5L=5P, |=5a0 Paulo,
ou=VideoConferencra 0u=0011611600011),
ou=5ecretanada Recena Federal do Brasit RFB,
ou=RFB & CNPJ A, cn=INSTITUTO NACIONAL DA
QUALIDADE E SOLUCOES TECNOL:32110717000182
Dados: 2021 10 19 11:10:56 0260

QRcode

Confirma o Certificado

Edson L. Rodrigues

Diretoria Executiva
Executive Boara/Authonzed signatory / Persona autorzada

Emissdo: 19/10/2021

Emission £ Emistén

“Certificado de Conformidade vélido somente acompanhado das pdginas de 1 a 2
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“cfui - ows.  CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
ﬁau’gév’ T Conformity Certificate
N°: CP.2021.00377

i
oot

) ) ot LI/
Designacgdo do Produto: Linha CJA PEROLA S
Lie / Product s Famddy/ Familia de productos :‘_,_ FOLHAS e
Nome Comercial do Produto: Conjunto Aluno Pérola - ABS (" BC‘Q'
Product/ Producic I'. % — .
Data da Realizagao da Auditoria: 12/05/2021 ARl
NUMERO(S) E DATA(S) DO{S) RELATORIO(S) DE ENSAIO:INICIAL LABORATORIO/CRL — V1

MOV/L-055 485121 / MOVIL-055 486/21 / MOV/L-055.487/21 / de 25/06/2021,
MOV/L-055 484/A/21 de 281062021
MOVIL-413198/1/A/21 de 15/10/2021

FALCAQ BAUER - Centro Tecnsldgico de Controle da
Quafidade - CRL 1307

QUIL-340198/1/21 / QUI/L-340199/1/21 de 23/06/2021 FALCAQ BAUER - Centro Tecnolégico de Controle da
QUI/L-344363/1/21 de 18/10/2021 Qualidade - CRL 0003
Modelo (Designagao . L Codigo
Marca Comercial) Descrigdo Técnica de Barras

- Mesa individual com tampo em plastico injetado com aplicagaa de laminado mefaminico na
face supericr, dotado de travessa estrutural injetada em plastico técnico, montado sobre
PEROLA CJA 03B estrutura lubular de ago, contendo porta-livros em plastico injetade
- Cadeira empilhavel com assento e encosto em polipropilenc injetado, montados sobre
estrutura tubular de aco.
- Mesa individuat com tampo em plastico injetado com aplicagio de laminado mefaminico na
face superior, dotade de travessa estrutural injetada em plastico técnico, montado sobre
PEROLA CJA 048 estrutura tubular de ago, contendo porta-livros em pidstico injetado.
- Cadeira empilhavel com assento e encosto em polipropilenc injetado, montados sobre
estrutura tubular de aco
- Mesa individual com tampo em plastico injetada com aplicagao de laminado melaminico na
) face supericr, dotade de travessa estrutural injetada em piastico técnico, mentado sobre
PEROLA CJA05B estrutura tubular de ago, contendo porta-livios em plastico injetade
- Cadeira empilhavel com assento e encosto em polipropilenc injetado, montados scbre
estrutura tubular de ago.
- Mesa individual com tampo em piastico injetado com aplicagao de 'aminado melaminico na
face superior, dolado de travessa estrutural injetada em plastico técnico, montado sobre
PEROLA CJA (6B estrutura tubular de ago, contendo porta-livios em plastico injetado.
- Cadeira empilhavel com assento e encosio em polipropileno injetade, moniados sobre
estrutura lubular de ago

a) Somente as unidades comercializadas durante a vigéncia deste Certificado estardo cobertas por esta certificagio;

b) Este certificado é valido apenas para o(s) produtos idénticos aos avaliados. Qualguer modificagdo no projeto, bem como a utilizagdo de componentes
efou materiais diferentes daqueles definidos na documentagdo descritiva aprovada nesta certificagdo, sem a prévia autorizagio da ISOPOINT. invalida
este Certificado,

¢} A validade deste Certificado est# atrelada 4 realizacdo das avaliagdes de manutengdo e tratamento de possiveis ndo conformidades de acordo com as
orientagbes do ISCPOINT e previstas em Portarias, Normas e no POP 5.021 - Elaberacao e Acompanhamento de Processos de Cenrlificagio/ ISOPOINT
d) Para verificagioe da condigao atualizada de regularidade deste certificado de conformidade devem ser consultados os bancos de dados do Inmetro {para
Produtos com Certificagac Compulséria) e ¢ Sitio Eletranico: www isopoint.com br, referente a produtos cerlificados

e) O Selo de Identificagao da Conformidade deve ser colocado na superficie externa do produto, em local faciimente visivel e o seu uso esta vinculado ao
FOR.3.007 — Acordo para Uso da Marca de Conformidade, que € especifico para o fabricante e no enderego citado neste Cerlificado

Emissdo: 19/10/2021

Emission / Emision

Historico de Revisdes:

Revisao Data Descrigdo
0 1911042021 Emissao Inicial
“A ditima revisao substitui e cancela as anteriores”

The iast rewew cancel and subsiiutes the previous ones
La dibma revision susituye y canceld las anlenores

i {!EI‘I'ITII.‘ o
W*H

[
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Relatério de Ensaio n® QUI/L-340199/1/21
Pagina 1/3

Laboratério de Ensaio Acreditado pelo Cgere de acordo com NBR I1SC IEC 17025, sob o n® CRL 0003
© Cgcre & signatario do Acordo de Reconhecimente Mituo do ILAC - International Laboratory Acreditation Cooperation

RELATORIO DE ENSAIO
ANALISE QUIMICA

INTERESSADO: INSTITUTO NACIONAL DA QUALIDADE E SOLUGOES TECNOLOGICAS S/S

LTDA
Rua Barao do Triunfo, 520, Conj. 132 — Brooklin Paulista
CEP: 04602-002 - S&o Paulo - SP

s
SOLICITANTE: PEROLA MOVEIS FABRICACAO DE MOVEIS LTDA \2, :
R A, S/N; GALPAO — NOVA ITABUNA O\
CEP: 45.611-110 — ITABUNA — BA ST
Ref.: (PJ100-058115) v

1;

IDENTIFICAGAO DAS AMOSTRAS

02 (Duas} amostras de Corpos de Prova, identificadas pelo interessado como

MODELO EVENTO RAU. LACRE
CJA 06 B — TINTA CADEIRA 0041/21 0113
AVALIACAQO INICIAL
CJA 06 B — TINTA MESA 0041/21 0121

Materiais recebidos e liberados para ensaio em 14/06/2021.
Identificagao Interna: L-0326440 e L-0326441.

METODO / ESPECIFICACOES

NBR 14006:2008 — Moveis escolares — Cadeiras e Mesas para conjunto alunc individual.

NBR NM 300-3:2011 — Seguranca de Brinquedos — Parte 3: Migracido de Certos Elementos.
PE-QUI.080_2 - Migragdo de Metais em Matrizes Diversas.

Analise realizada com equipamento ICP/OES, sendo que os resultados se referem aos
elementos na forma solavel.

Os rasultados apresentados no presenta documanta referem-sa exclusivamente als) amosira(s) ensaiagals)

A reprodugdo deste documento scmenla poderd ser feila na inlegra & sua Wiltzagao parg fing promocionals depende de autonzagao préva
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Relatorio de Ensaio n® QUI/L-340199/1/21

Pagina: 2/3

Laboratério de Ensaio Acreditado pelo Cgcere de acordo com NBR ISO IEC 17025, sob o n® CRL 0003
International Laboratory Acreditation Cooperation

{ Cgcre € signatario do Acordo de Reconhecimento Mutuo de ILAC —

3. RESULTADOS OBTIDOS

3.1. Determinagao de Migra¢cao de Metais Pesados
Tabela 1: L-0326440 — CJA 06 B - TINTA CADEIRA

]

o
|
;':- — 2=

Parimetro Unidade| Obtido U Especificagdo qul;l:::ftiec::;:,;
Antimdnio (Sb) mg/kg <(,200 10,008 60,000 Maximo (0,2000 ]
Arsénio (As) mg/kg <0,500 +0,016 25,000 Maximo 0,5000
Bario (Ba) . mg/kg | 4036,888 68,627 1000,000 Maximo 01750
Cadmio (Cd) mg/kg 0,318 +0,004 75,000 Maximo 0.1750
Chumbo (Pb) mg/kg 178,010 2,136 90,000 Maximo 0,8750
Cromo (Cr) | mgl/kg | 65,754 £1,052 | 60,000 Maximo | 03500 |
Mercario (Hg) | mg/kg <0,625 10,034 60,000 Maximo 0,6250
Sélénio (Se) | mg/kg <(,500 +0,016 500,000 Maximo 0.5000
Tabela 2: L-0326441 — CJA 06 B — TINTA MESA
Parametro Unidade | Obtido u Especificagdo Lim_it_e - |
quantificago
Antiménio (Sb) mglkg <0,200 +0,008 60,000 Maximo 0.,2000
Arsénio (As) ma/kg <0,500 +0.016 25,000 Maximo 0,5000 -
Bario (Ba) mg/kg _434,273 7,383 1000,000 Maximo 0.1750
Céadmio {Cd) mg/kg <0,175 0,013 75,000 Maximo 0,1750
Chumbo {Ph) mg/kg 16,972 +0,204 90,000 Maximo 0,8750
Cromo(Cr) | mgkg | 6.410 +0.103 60,000 Maximo 0,3500
| Mercurio (Hg) | mg/kg 1 <0625 +0,034 60,000 Maximo 0,6250
| Selénio (Se) l mg@g | <0,500 +0,016 500,000 Maximo | 00,5000

4. AVALIAGAO DA CONFORMIDADE

A amostra L-0326440 nao atende as especificacdes da Norma ABNT NBR 14006:2008 —
Mdveis escolares — Cadeiras e Mesas para conjunto aluno individuat e norma ABNT NBR NM
300-3:2011 — Seguranga de Brinquedos — Parte 3: Migracdo de Cerlos Elementos, quanto acs

parametros determinados.

A amostra L-0326441 atende as especificagbes da Norma ABNT NBR 14006:2008 — Mdveis
escolares — Cadeiras e Mesas para conjunto aluno individual e norma ABNT NBR NM 300-
3:2011 — Seguranga de Brinquedos — Parte 3: Migracdo de Certos Elementos, quanto aos

parametros determinados.

Os resultados apresenlados no prasente documento refarem-se exclusivamente a(s) amasira(s) ansaiedais}
A reprodugdo deste documento somenle poderd ser ferla na integra e sua ulihzacdo para fins promocilonals depende de aulorizacio I_Dréwa
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Laboratdrio de Ensaio Acreditado pelo Cgcre de acerdo com NBR iSO IEC 17025, sob 6 n® CRL 00C3
O Cgcre & signatario do Acordo de Reconhecimento Mutuo do ILAC — Internationai Laboratory Acreditation Cooperation

Regra de decisao

A avaliagdo da conformidade é baseada nos critérios das especificagdes e/ou normas, ndo
considerando a estimativa de incerteza de medigao associada aos resultados

5. OBSERVAGAO

1) O valor maximo permitido para a migracdo dos metais pesados deve ser dividido pelas
cores do material analisado {(agrupamento permitido de até 04 cores), conforme a norma. .

NBR NM 300-3:2011. = ge LIC
/;7 FOL}
6. DATA DOS ENSAIOS = gof

Ensaio realizado no periodo de 15/06/2021 a 23/06/2021

S&o Paule, 23 de junho de-2

L.A. FALCAO BAUER LTDA L.A. FALCAO BAUER LTDA
Centro tecnolégico de controle da qualidade Centro tecnolégico de controle da qualidade
|| LY Ll
GIOVANNA RIBEIRO DA SiLVA JESSICA FIGUEIREDO QUEIROS
TECNICA EM QUIMICA SUPERVISORA DE LABORATORIO
CRQ N° 044105430 CRQ N° 04490869

RYC

Os resullados epresenlados no presents cocumenlo referem-se exclusivamente a(s) amustra(s) ensaiadals)
A reproducao deste documento somente poders ser feita na |nleura @ 5ug ut\hza@c para iins promacienals deEende de aulonza_q.éo préwvea

SAO PAULO Rua Aguinos, 111 - S.P - CEP D5036-G72 - FONE {11) 36%1-0833
Filiais: 8P: Bauru - Campinas - Santos - Sac José dos Campos - RJ: Macas
www falcaobauer com br - bauvgr@falcaobauer com br
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Laboratério de Ensaio Acreditado pelo Cgcre de acordo com NBR IS0 IEC 17025, sob a n® CRL 0003
A Cgcre € signataria do Acordo de Recanhecimento Mituo do ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperation

RELATORIO DE ENSAIO
ANALISE QUIMICA

INTERESSADO: INSTITUTO NACIONAL DA QUALIDADE E SOLUGOES TECNOLOGICAS
S/SLTDA
Rua Barao do Triunfo, 520, Conj.132 — Brooklin Paulista d ] _
CEP: 04.602-002 - Sao Paulo — SP of vOLRAS

P I,_I._
SOLICITANTE: PEROLA MOVEIS FABRICACAO DE MOVEIS LTDA «
R A, S/IN; GALPAO — NOVA ITABUNA . ’\___; gk
CEP: 45.611-110 — ITABUNA (BA) oot
Ref.: {(PJ100-061461) v

1.  IDENTIFICAGAO DAS AMOSTRAS

01 (uma) amostra de corpo de prova, identificada pelo interessado como: Modelo: Cadeira CJA
06 (Tinta), Evento: Avaliacdo Inicial/ A¢do Corretiva; RAU: 0081/21; Lacre: 0059/ 0060, e
recebida pelo laboratério em 18/10/2021.

Identificagao Interna: L-0333406.

2. METODO / ESPECIFICAGOES

NBR 14006 2008 — Mobveis escolares — Cadeiras € Mesas para conjunto aluno individuai.

NBR NM 300-3:2011 — Seguranga de Brinquedos — Parte 3: Migragéo de Certos Elementos.
PE-QUI.080_2 — Migracdo de Metais em Matrizes Diversas.

Andlise realizada com equipamento ICP/OES, sendo que os resultados se referem aos
elementos na forma solavel.

3. RESULTADOS OBTIDOS

Parimetro | Unidade | Obtido u Especificagdo ek
. quantificagao
| Antiménio (Sb) | mg/kg | 0,434 0,007 60,000 Maximo 0.2000
| Arsénio (As) mg/kg <0,500 +0.016 | 25000 Maximo 0,5000
| Bario (Ba) mgrkg 483,547 8,225 1000,000 Maximo | 0,1750
Cadmio (Cd) mg/kg | <0175 +0,013 75,000 Maximo 0.1%
' Chumbo (Pb) | markg 38,418 0.461 90,000 Maximo 0.8750
" Cromo (Cr) mg/kg 11,356 0,182 60,000 Maximo |  0.3500
Mercurio {(Hg) mg/kg | <0,625 +0.034 60,000 Maximo 0.6250
| Selénio (Se) | mgikg | <0,500 +0,016 | 500,000 Maximo 05000 |

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente 3{s) amostra{s) ensaiada(s).
A reproduglo deste documenlo somente podera ser feita na integra e sua utilizagao para fins promocionals depende de aprovaglo prévia
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Laboratorio de Ensaio Acreditado pelo Cgere de acorde com NBR SO IEC 17025, sob o n® CRL 0003
A Cgcre @ signataria do Acorde de Reconhecimento Mdtue do ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperation

4. AVALIAGAO DA CONFORMIDADE
A amostra analisada atende as especificagdes da Norma ABNT NBR 14006:2008 — Moveis
escolares — Cadeiras e Mesas para conjunto aluno individual € NBR NM 300-3:2011 -
Seguranga de Brinquedos — Parte 3. Migragao de Certos Elementos, quanto ao (s) parametro
(s) determinado (s).
Regra de decisdo

A avaliagdo da conformidade é baseada nos critérios das especificagdes e/ou normas, nao
considerando a estimativa de incerteza de medigdo associada aos resultados.

5. OBSERVAGAO
1) O valor maximo permitido para a migracdo dos metais pesados deve ser dividido pelas

cores do material analisado {(agrupamento permitido de até 04 cores), conforme a norma NBR
NM 300-3:2011.

6. DATA DOS ENSAIOS
Ensaio realizado no periodo de 18/10/2021 a 18/10/2021.

Sdo Paulo, 18 de outubro de 2021,

L.A. FALCAO BAUER LTDA L.A. FALCAO BAUER LTDA
Centro tecnoldgico de controle da qualidade Centro Tecnolégico de Controle da Qualidade
GERALDO DE LIMA MAGANHA GIOVANNA RIBEIRO DA SILVA
TECNICO QUIMICO Il TECNICA EM QUIMICA
CRQ N° 044105717 CRQ N° 044105430

0s resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a{s) amostra(e) ensatada(s}.
A reprodugio desle documento somenle podera ser feita na Integra e sua utillzacdo para fins promoclonais depende de aprovagao prévia,

SAQPAULOC RuaAgqunnos, t11- SP - CEP 05035-070 - FONE {11 3611-0833
Filiais: 8P: Bauru - Cammnas - Santos - Sao José dos Campos - RJ  Macae
www falcaobauer com br - bauer@falcaobauver com br




' cc DM CERTIFICADQ DE ENSAIQ LCP19-000093-Rev.00

QEMo 'UFSCar

Cliente: C a. Canassa & Cia. Lida

Contato: Carlos Alberto Canassa

Endereco: Rod. PR 364, 1378

Cidade: Palotina Estado: PR CEP: 85950000

0S: 12353/15321-0 AN L

Data de recebimento da amostra(s): 28/03/2019 \\v
Perjodo de realizagao: 13/03/2019 — 09/04/2019

ENSAIOS DE IMPACTO |ZzOD

1 - OBJETIVO

Realizar ensaio de impacto lzod em uma amostra polimérica.

2 - CONSIDERAGOES INICIAIS

A Tabela 1 apresenta a identificagdo da amostra fornecida pelo cliente e a
utilizada pelo CCDM.

Tabela 1 — Identificagdo da amostra.
Identificagdo do CCDM Identificagdo do Cliente

LCP190163 Polipropileno C | EP332L IF7 N LT. WE2275X2 DATA
FAB : 07/06/2018 DATA VAL.: 07/06/2020

3 - METODO(S)
3.1 — Resisténcia ao Impacto fzod

Este € um dos dois testes de impacto mais usado para medir a energia de
impacto ou a tenacidade de um corpo de prova padrao através do chogue com um
péndulo. Difere do teste de impacto Charpy pelo posicionamento do corpo de prova
retangular, que no teste lzod, encontra-se verticalmente posicionado e engastado em
uma de suas extremidades.

Podem ocorrer quatro tipos de falha decorrentes do impacto, classificadas da
seguinte maneira:

C: quando ocorre quebra completa do corpo de prova;

H: quando ocorre quebra incompleta do corpo de prova sendo que as duas
partes permanecem unidas por uma fibra muito fina como uma dobradiga,;

P: quando ocorre quebra incompleta que nao se enquadra na defini¢éo H;

NB: quando nao ocorre quebra do corpo de prova.

A resisténcia ao impacto awy € calculada em kJ/m? ou J/m. O valor de ac em
kd/m? é calculado utilizando a Equagéo 1 e em J/m pela Equacéo 2;

Pagina 1 de 3
Centro de Caracterizagdo e Desenvolvimento de Materiais
Rodovia Washingtan Luis, km 235 — Caixa Postal 60 — CEP 13560-970 — 530 Carlos/SP
Fone (55) 16 3351-8800 — Fax (55) (16) 3351-8850
Site: www ccdm ufscar.br E-mail: ccdm@ccdm.ufscar.br
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BEMa/UFSCar

W : ::ﬁ
a. = Bl 02 2 = A
i\ hb\ (kd/m?) (1) .'%. _;I o
W f —sz— g
Q= ;xl 0% (uim) (2) <

onde,
W: energia real absorvida (em Joules)
h: espessura do corpo-de-prova (em mm)
bn: largura total do corpo-de-prova na regido do entalhe, se houver (em mm).

Os corpos de prova injetados foram acondicionados a 23°C e 50% de umidade
relativa durante 48 horas apos o entalhe. O ensaio foi realizado de acordo com norma
ASTM D256:2010e1 — “Standard Test Methods for Determining the lzod Pendulum
Impact Resistance of Plastics” — Método A no dia 05 de Abril de 2019 em uma maquina
de impacto instrumentada modelo Resil 25R da Ceast, utilizando péndulo de 2,75J para
o ensaio a 23°C com velocidade de impacto de 3,47m/s.

4 — RESULTADO(S) E DISCUSSAO/ANALISE

4.1 — Resisténcia ao Impacto Izod

A Tabela 1 apresenta os resuitados do ensaio de impacto Izod da amostra
LCP190163 realizado a 23°C.

Tabela 1 — Resultado do ensaio de impacto [zod da amostra LCP190163 & 23°C.

Corpo  Tipo _ Resisténcia
de de Im;()j)cto Profundidade Largura L.D.E ao Ilmp:cto
zo
RICFS, [QUSLRS (mm) (mm) (mm) (J/m) (kJ/m?)
1 C 0,301 12,67 314 10,21 9574 9,38
2 C 0,340 12,55 3,14 10,18 108,25 10,63
3 C 0,363 12,56 316 1021 11506 11,27
4 C 0,275 12,63 314 10,18 8750 8,59
5 C 0,263 12,68 318 10,12 8265 817
- . C 0,281 12,70 314 1019 8963 8280
7 G 0,256 12,58 316 10,12 8106 8,01
8 @ 0,276 12,62 3,18 10,17 8685 8,54
9 C 0315 12,75 3,17 10,21 9946 974
10 C 0,301 12.59 3,12 10,15 9663 9,52
- Média: 0,297 12,63 3,5 10,17 94,28 9,26
Desvio Padrao: 0,034 0,07 0,02 0,03 11,02 1,06
*L D E: Largura Desconiado o Entalhe
Pagina 2 de 3

Centro de Caracterizagcdo e Desenvolvimento de Materiais
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DEMa UFSCar

Séo Carlos, 09 de Abril de 2019

Eng. Gustavo Trindade Valio, M.Sc.
Responsavel Tecnico
E-mail - valio gustavo@ccdm.ufscar br

Clausulas de responsabilidade:

a) A amosiragem relativa a este documento € de responsabilidade do cliente e estes resultados referem-se apenas as
amoslras ensaiadas (ndo extensivo a outras amostras);

) As amostras serdo manlidas de acordo com o estabelecido no orgamento/contrato. Em caso de ensaics destrulivos
serdo mantidos somente gs registros do servigo. Os registros deste servigo serdo mantidos por 5 anos.

c) A reprodugdo deste documento deve ser realizada na integra. C laboratério ndo & responsavel em caso de interpretagao
ou uso indevido que se possa fazer deste documento. Reprodugdo de partes do documento requer aprovagao por escrita
do laboratério
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Labaoraténo de Ensaio Acreditado pelo Cgcre de acordo com NBR ISO IEC 17025, sob o n® CRL 0003
QO Cgcre é signatario do Acordo de Reconhecimento Muatuo do ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperation

O
RELATORIO DE ENSAIO N° MOV/L-015.634/A/17 gF fj
= A
TUBO DE AGO hC -
FABRICANTE: RFA INDUSTRIA METALURGICA LTDA ME

Rua José Michelon, 273 — Nossa Senhora de Fatima
950441-310 — Caxias do Sul - RS
Ref.: (PJ100-025057)

1. IDENTIFICAGAQ DA(S) AMOSTRA(S)

1 (uma) amostra identificada pelo interessado como: Tubo 50x30 - Mesa de refeitorio, longarina multi
assentos, mesa conjunto aluno, cadeira conjunto aluno, mesa de refeitério basculante, mesa de
escritorio multi uso, recebida no laboratério em 14/08/2017 e liberada para ensaio em 15/08/2017.

Foto 1 — Amostra ensaiada

2. METODOLOGIAS UTILIZADAS

NBR 5841:2015 - Determinagdo do grau de empolamento de superficies pintadas

NBR ISO 4628:2015 - Tintas e vernizes — Avaliagdo da degradagdo de revestimento —
Designagao da quantidade e tamanho dos defeitos e da intensidade de mudangas uniformes
na aparéncia - Parte 3; Avaliagao do grau de enferrujamento

NBR 8094:1983 - Material metalico revestido e nao revestido - Corrosdo por exposigéo a névoa
salina - Método de ensaio

Os resultacos apresentados no presenle documento referermn-se exclusivamente a(s) amestra(s) ensaiada(s)
A reproducdo deste documenta soments poderd ser feda na integra & sua Ull1zagho para lins promaoriis depents de aulonzacdo prévia
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Laboratorio de Ensaio Acreditada pelo Cgcere de acordo com NBR 1SO |EC 17025, sob o n® CRL 0003, ‘
O Cgcre é signatario do Acordo de Reconhecimento Mutuo do ILAC — International Labaratory Acreditation Cooperation

3.  RESULTADOS OBTIDOS

3.1. Ensaio de resisténcia a corrosdo por exposi¢cdo em camara de névoa salina

::"lz? gz Grau de empolamento conforme a | Grau de enferrujamento conforme a
posie Norma NBR 56841:2015 norma NBR SO 4628-3:2015
(horas)
400 . ds ' 1p Ri 0

Foto 3 — Amostra apos do ensaio

4. DATA DO ENSAIO
Ensaio realizado em Agosto/2017 a Setembro/2017.

6. OBSERVAGAO
Esse relatorio cancela e substitui 0 de n.° MOV/L-015.634/17 emitido em 05/09/2017.

S&0 Paulo. 11 de setembro de 2017.

L. A.FALCAO BAUER LTDA L. A, FALCAQ BAUER LTDA
Cenlr)} T?fl:ﬂ-ﬂildoglul:o_ de Canirole da Q\‘.-_.glldadf‘ Cantra Tecnoldpico de (‘:mlrc’ne da Quatictade
.Jx'.-"' i /f__.-" "'" \J Vi ’/./ ‘____.--""F-
R | L=
/"-l:‘ < 'F?/__’gccf.ﬁ'/fff/{(t:-' T
MATHEUS RODRIGUES DA FONSECA _~BRUNODGIOVANNELLI
Supervisor de Laboratdrio __.f/ Gerents d:'brﬂdado
( ~
X

Os resuitados apresentades no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensarada(s)
A reproduco desle documento scmenle podera ser feita na integra e sua ulizagdo para fins promocionais depende de aulonzagdo prévia
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Laboeraiério de Ensaio Acreditado pelo Cgere de acardo com NBR ISC IEC 17025, sob o n® CRL 0003
O Cgcre é signalario do Acordo de Reconhecimento Mutuo do ILAC - International Laboratory Acreditation Cooperation

RELATORIO DE ENSAIO N° MOV/L-015.635/A/17

ot |
..-_I."-\ »
< FOLHAS N?
TUBO DE AGO S 27
FABRICANTE: RFA INDUSTRIA METALURGICA LTDA ME / ] -—?6*—"'"
Rua José Michelon, 273 — Nossa Senhora de Fatima e

950441-310 — Caxias do Sul - RS
Ref.: (PJ100-025057)

1. IDENTIFICAGAO DA(S) AMOSTRA(S)

1 (uma) amostra identificada pelo interessado como: Tubo 20x20 - Cadeira conjunto aluno,
mesa conjunto aluno, mesa coletiva infantil, cadeira empilhavel adulto infantil, mesa refeitdrio,

mesa de atividades, recebida no laboratério em 14/08/2017 e liberada para ensaio em
15/08/2017

Foto 1 — Amostra ensaiada

2. METODOLOGIAS UTILIZADAS

NBR 5841:2015 - Determinagdo do grau de empolamento de superficies pintadas

NBR ISO 4628:2015 - Tintas e vernizes — Avaliagdo da degradagao de revestimento —
Designacao da quantidade e tamanho dos defeitos e da intensidade de mudancas uniformes
na aparéncia - Parte 3. Avaliag¢ao do grau de enferrujamento

NBR 8094:1983 - Material metalico revestido e nao revestido - Carrosao por expesicao a névoa
salina - Metodo de ensaio

Qs resultados apresentados no prasente documento referem-se exclusivamente afs) amostra(s) ensaiada(s}
A reitduchs dusle docurnemo saments pbdér ser fafla na intogre o sus oleacka pars find promocionas sapende e suldrragho pnkda

SAQ PAULO Rua Aquinos 111 - S P - CEP 05036-070 - FONE {11} 3611-0833 - FAX (11) 36110170
Filiais: SP: Bauru - Campinas - Santos - 530 José dos Campos - RJ: Macae - Rio de Janairo
wway falcaobauer com br - bauelr@falcacbauer com br




Falcao Bauer

Relatdrio de Ensaio n® MQWV/L-015 635/A/17
Pagina: 2/2

Laboratgrio de Ensaic Acredilado pelo Cgcre de acordo com NBR SO JEC 17025, sob o n® CRL 0003
O Cgcre é signatario do Acordo de Reconhecimento Mutuo do ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperation

3. RESULTADOS OBTIDOS

3.1.  Ensaio de resisténcia a4 corrosao por exposi¢gao em camara de névoa salina
:’:n;;;ci) geo Grau de empolamento conforme a | Grau de enferrujamento conforme a
iy Norma NBR 5841:2015 norma NBR ISO 4628-3:2015
{horas)
400 I do/ty Ri 0

Foto 2 -_Amostra antes do ensaio

Foto 3 — Amostra apés do ensaio

4. DATA DO ENSAIO

Ensaio realizado em Agosto/2017 & Setembro/2017.
OBSERVAGAO

Esse relatorio cancela e substitui o de n.° MOV/L-015.635/17 emitide em 05/09/2017.

Sao0 Paulo, 11 de setembro de 2017.

L. A. FALCAC BAUER LTDA

L. A FALCAO BAUER LTDA
Cvnlm chndu-g.lcq de Contrele da Qualldt:lq

Centro Teenaldgico da Controle da Cuaticads
P - "/ f__.--__'_____.
L et = A
/e i e {; ;/ - /}" < 2
MATHEUS RODRIGUES DA FONSECA

._,_.; S
~BRUND GIOVANNELLI
Suparvisor de Laboratédria

Gerenta do Unidada

" .

I"l

.ﬂ’/l

Qs resultados apreseniados no presenta gocumenio referem-se exclusivamente afs) amosira(s) ansalada(s)
A reproducic deste documento somente paders ser feita na integra a sua utilizagdo para fins promocionals depende de aulonzagdo prévia
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Laboratgrio de Ensaio Acreditado pelo Cgcre de acordo com NBR ISC IEC 17025, sob o n® CRL D003
0O Cgcre é signataric do Acorde de Reconhecimento Mutuo do LAC — International Laboratory Acreditation Cooperation.

RELATORIO DE ENSAIO N° MOV/L-015.636/A/17

TUBO DE AGO

FABRICANTE: RFA INDUSTRIA METALURGICA LTDA ME
Rua José Michelon, 273 — Nossa Senhora de Fatima
950441-310 — Caxias do Sul - RS
Ref.: (PJ100-025057)

1. IDENTIFICAGAO DA(S) AMOSTRA(S)

1 (uma) amostra identificada pelo interessado como: Tubo 16x30 - Carteira conjunto aluno, cadeira
empilhavel, cadeira fixa, cadeira girataria, brago para cadeira, longarina, mesa tipo multiuso, cadeira
pe sky, cadeira pé tipo arco, recebida no laboratério em 14/08/2017 e liberada para ensaio em
15/08/2017.

Foto 1 - Amostra ensaiada

2. METODOLOGIAS UTILIZADAS

NBR 5841:2015 - Determinagéo do grau de empolamento de superficies pintadas

NBR ISO 4628:2015 - Tintas e vernizes — Avaliagdo da degradagio de revestimento —
Designagdo da quantidade e tamanho dos defeitos e da intensidade de mudancas uniformes
na aparéncia - Parte 3. Avaliagao do grau de enferrujamento

NBR 8094:1983 - Material metalico revestido e ndo revestido - Corrosao por exposi¢do a névoa
salina - Metodo de ensaio

Os resultades apresentados no presente documeme referem-se exclusivamente als) amosira(s) ensaiadais)
B -;‘-_ya:u;!-ﬂ desls documenlo sormente podeid ser feila na inegra e sua ulihzagdo para fins promocionals depende de autorizagdo previa

Flliais: SP- B Carmp antos ] losétos Ca s - Rz Macaes
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Labaratorio de Ensaio Acreditado pele Cgcere de acordo com NBR I1SO IEC 17025, sob o n® CRL 0003

O Cgcre & signatario do Acordo de Reconhecimento Mutuo do ILAC

— International Laboratory Acreditation Cooperation

3. RESULTADOS OBTIDOS

3.1. Ensaio de resisténcia a corrosao par exposi¢cac em camara de névoa salina

::"2;? gz Grau de empolamento conforme a | Grau de enferrujamento conforme a
posie Norma NBR 5841:2015 norma NBR ISO 4628-3:2015
(horas)
400 | dqo / to Ri 0

ch)to 2 - Ar_nostra antes do ensaio

4. DATA DO ENSAIO
Ensaio realizado em Agosto/2017 a Setembro/2017.

6. OBSERVAGAO

Foto 3 — Amostra apds do ensaio

Esse relatario cancela e substitui o de n.®° MOV/L-015.636/17 emitido em 05/09/2017.

L. A FALCAD BAUER LTDA
Contrg T:_lr.nndﬁwcu de Controls da Dualn.lmln-

"a

.;" o

Sao Paulo, 11 de setembro de 2017,

L. A. FALCAC BAUER LTDA
teniro Tecnalég en do Cmuahe da Quaucb.dq;

)

)

—

MATHEUS RDDH!GUEE DA FDN SECA

Supervises de Laboratdria

HRUND GIOVANNELLI

Geraate d; Uirnfciacha

Os resullados apresentados no presenle documanto relerem-se exclusivamenie afs) amostrals) ensaiadals)
A reproduzho tasle cocumenin somenie poders aer feita Ne (E0ra 8 Sua UlHZECAD para he promosipnais degenta de aulpnzagan prensa

SAQ PAULO Rua Aquinos 111 -35.P - CEP 05036-070 - FONE (11) 3611.-0833 - FAX {11) 3611-0170

Filiais: SP: Bauru -

Campinas - Santcs - S3o José dos Campos - RJ: Macae - Rio de Janeire

www fzlcaobauer com br - bauer@falcaobauer.com br
h~-1
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Laboratario de Ensaio Acreditade pelo Cgere de acorde com NBR tSO IEC 17025, sob o n® CRL 00603
0O Cgcre e signatario de Acordo de Reconhecimento Mutuo do ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperation

RELATORIO DE ENSAIO N° MOV/L-015.640/A/17 ALY
& FOLHASHE
TUBO DE AGO % S0

FABRICANTE: RFA INDUSTRIA METALURGICA LTDA ME
Rua José Michelon, 273 — Nossa Senhora de Fatima
950441-310 — Caxias do Sul - RS
Ref.: (PJ100-025057)

1. IDENTIFICAGAO DA(S) AMOSTRA(S)

1 (uma) amostra identificada pelo interessado como: Tubo 7/8 - Utilizado em cadeira fixa,
cadeira universitaria, cadeira conjunto aluno, cadeira infantil, cadeira estofada, mesa coletiva
infantil, cadeira empihavel, banqueta com assento em polipropileno ou Madeira, recebida no
laboratorio em 14/08/2017 e liberada para ensaio em 15/08/2017

-Foto 1 — Amostra ensaiada

2. METODOLOGIAS UTILIZADAS

NBR 5841:2015 - Determinacao do grau de empolamento de superficies pintadas

NBR ISO 4628:2015 - Tintas e vernizes — Avaliacdo da degradacido de revestimento —
Designacdo da quantidade e tamanho dos defeitos e da intensidade de mudangas uniformes
na aparéncia - Parte 3: Avaliagao do grau de enferrujamento

NBR 8094:1983 - Material metalico revestido e nao revestido - Corrosao por exposigdo a névoa
salina - Méetodo de ensaio

Os resultados apresentados no presenle documento referem-se exclusivamenta afs) amostra(s) ensatadais)
A reproducao desle documento somente pederd ser lela na inlegra e sua ublizac3o oara fing promotionais depende de aulor\zagao prewvia

R,
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Laboralério de Ensaio Acreditado pelo Cgcre de acerdo com NBR 1SO IEC 17025, sob o n® CRL 0003
C Cgcre é signatario do Acordo de Reconhecimento Mutuo do ILAC = International Laboratery Acreditation Cocperation

3. RESULTADOS OBTIDOS

3.1. Ensaio de resisténcia a corrosdo por exposicdo em camara de névoa salina

::":)2? gz Grau de empolamento conforme a | Grau de enferrujamento conforme a
ROSIG Norma NBR 5841:2015 norma NBR ISO 4628-3:2015
(horas)
400 do/te Ri 0

Foto 2 — Amostra antes do ensaio Foto 3 — Amostra apos do ensaio

4. DATA DO ENSAIO
Ensaio realizado em Agosto/2017 & Setembro/2017.

5. OBSERVAGCAO

Esse relatério cancela e substitui o de n.? MOV/L-015.640/17 emitido em 05/09/2017.

S3a0 Paulo, 11 de setembro de 2017

L. A. FALCAD BAUER LTDA L. A. FALCAO BAUER LTDA
Curs.l.r;q. Iq:-.;nclég-:? e Controle da |'.‘u.ul|l..lr.lvem_:h_cnr Centro Teenoboges de Controls da Cualickada
il 4 - i p S B =
- ] £ "
2 A W | Al
4 -"'.-'.’-’ - - ot e P S
MATHEUS RODRIGUES DA FONSECA L~ BRUND GICVANNELLI

Superviaos de Laboraldrio Gerenle de Unldaida

Os resullados apresentados no presente documenio reférem-se exclusivamente a(s) amosira(s) ensaiada(s)
A reproducdo deste documento somente podera ser feita na [niegna e sua utlizacse para fins promecionais depande de autonzacdo prévia

Eilllars &
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Laboratdrio de Ensaio Acreditado pelo Cgcre de acordo com NBR 1SQ IEC 17025, sob o n° CRL 1307
O Cgcre é signatano do Acordo de Reconhecimento Mutuo do ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperalion

RELATORIO DE ENSAIO
MOVEIS ESCOLARES

INTERESSADO: INSTITUTO NACIONAL DA QUALIDADE E SOLUGOES TECNOLOGICAS
S/S LTDA

Rua Barao do Triunfo, 520, Conj. 132 - Brogcklin Paulista
04602-002 — Sao Paulo - SP

FABRICANTE: PEROLA MOVEIS FABRICAGAO DE MOVEIS LTDA
Rua A, Galpao — Nova ltabuna
45611-110 — ltabuna - BA
A/C: Renato Rodrigues
Telefone: (11) 93264-1087
E-mail: tecnico3@isopoint.net
Ref: (PJ100-058115)

IDENTIFICAGAQO DA(S) AMOSTRA(S)
5 (cinco) amostras identificadas pelo interessado como:

Produto Evento RAU Lacres Processo N°

Conjunto Aluno e Mesa: 113, 114, 115
CJA-06B — ABS Certificagio 0041/21

Cadeira: 119, 120, 121 122 | CP-2021.00377

Materiais recebidos no laboratério em 13/05/2021, liberados para ensaio em 17/05/2021.

Foto 1 —Mes Foto?r— Cadei“r-a.

Os resultados apresenlados no presente documento referem-sa exclusivamente a(s) amostrals) ensaiadais)
A reproducac deste documento somenta poderd ser fena na integra @ sua utilizacio pars fins oromecionais depende de autorizacda prévia

SAD PAULG: Rus Anténio Naoh Ibratum, 544 EP O8GI5.060 - FEONE 1 AR L LIRS
Fifiais: SP: Haury - Campiras - Santos - S s dos Campos - Rd: Macad - Bio de Jan
v Tatcanbaund oo auenidtalcechau T b
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Laboratdrio de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com NBR SO IEC 17025, sob o n® CRL 1307
O Cgcre é signataric do Acorde de Recenhecimento Mdtuo do ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperation

METODO / ESPECIFICAGOES
NBR 14006:2008 — Méveis escolares — Cadeiras e Mesas para conjunto aluno individual

NBR NM 300:2004 - Seguranca de Brinquedos - Parte 1. Propriedades Gerais, Mecénicas e
Fisicas

NBR 11888:2008 - Bobinas e chapas finas a frio € a quente de ago-carbono e ago de baixa liga
e alta resisténcia - Requisitos gerais

NBR 8261:2010 - Tubos de ago-carbono, formado a frio, com e sem solda, de secao circular,
quadrada cu retangular para usos estruturais

NBR 14535:2008 - Méveis de Madeira - Requisitos e Ensaio para superficies pintadas

NBR 10443:2008 - Tintas e vernizes - Determinagdo da espessura da pelicula seca sobre
superficies rugosas - Método de ensaio

NBR 11003:2009 — Tintas — Determinagdo da aderéncia

NBR 8094:1983 — Material Metalico Revestido e Nio Revestido Corrosdo por Exposicao a
Névoa Salina

NBR 1SO 4628:2015 - Tintas e vernizes — Avaliagao da degradacgdo de revestimento —
Designacdo da quantidade e tamanho dos defeitos e da intensidade de mudangas uniformes
na aparéncia - Parte 3: Avalia¢do do grau de enferrujamento

NBR 5841:2015 - Determinagdo do grau de empolamento de superficies pintadas

RESULTADOS OBTIDOS

3.1. Ensaio para verificacdo das deformagoes de moldagem conforme o subitem
4.1.3.2 da Norma NBR 14006:2008.

Tampo
Parametro | Ponto Unidade Obtide u Especificado N
— 1 | o £0013 |
2 ¢ +0,013
De;fg?;ggifnde s | m I 0,013 +0,05
4 0 + 0013
5 | 0 +0,013

Os resullados apresantados noe prasents documante referem-se exclusivamanie a{s) amastra(s) ensaiadats)

A reprodugio desie documento somente poders ser feita na integra e sua wilizacso para fins promocionals depende de aulorizacao previa

)
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Laboratério de Ensaio Acreditado pelo Cgcre de acordo com NBR ISO IEC 17025, sob o n® CRL 1307
C Cgcre é signatério do Acordo de Reconhecimento Mutuo do ILAC - International Laboratory Acreditation Cooperation

3.2. Ensaio para verificagdo dos requisitos do a¢o conforme o subitem 4.1.4 da Norma
NBR 14006:2008

Cadeira
Tubo de secdo circular
Paridmetro Unidade Obtido U Especificado
. Minimo 20,74 =
RlSTTEND Maximo mm 20,96 = =
externo - |
Medio 20,89 £ 0,20
Minimo 1,84 -
Espessura de T ‘
parede Maximeo mm _2,07 __ - | --
. Médio 1,94 + 0,19
Massa linear kg/m 0,787 | + 1,06 --
== Mesa
Tubo de secgdo circular
Parametro Unidade | Obtido | U Especificado
Minimo 58,33 -
Lado 1 Maximo mm 58 37 - -
. Médio 58,35 + 0,04
. Minimo 28,02 ~
Lado 2 Maximo mm 29,02 - -
Médio 28,98 + 0,10
Minimo 24900
Espessura de Maximo mm 245 00 - , -
parede b )
Médio | 24725 +33 |
Massa linear kg/m | 1,811 £024 | =

Nota: Nao ha especificado nesse ensaio, se entende que as dimensdes estipuladas pela
norma se referem ao material antes da confeccdo do produto.

Os resultados apresentados no presentle docurrento referem-se exclusivamenie a(s) amesira(s) ensaiada(s)
A repreducaio deste documento somente poderd ser faita na intagra e sua utilizaga? para fins promocionats depende de aulonzagac prévia

SA0 PAULO: | A MNaoil ih 4 Et r MNE
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Laboratério de Ensaic Acreditado pelo Cgcre de acordo com NBR I1SO |IEC 17025, sob o n° CRL 1307
O Cgcre é signatario do Acordo de Reconhecimento Mutuo do ILAC — International Laboratory Acreditation Cooperation

3.3
Norma NBR 14006:2008

Ensaio de verificagdes dos requisitos dimensionais conforme o subitem 4.2 da

Mesa
Parametro Unidade Obtido U Especificado
Largura do tampo (b1) mm 606 + 0.1 600 Minimo
Largura do espaco para as pernas (bz) mm Nao conforme - 500 Minimo
Altura do tampo (h+) mm 770 1,1 750a 770
Altura para rﬁimemagéo das coxas (hz) mm - 665 Minimo |
Altura para movimentagao dos joelhos (ha) mm = | 565 M;imo
Profundidade do tampo (t1) mm 464 + 0,01 450/500 Minimo
Profundidade do espaco para as pernas {tz) mm - -- 400 Mimmo
Profundidade para movimentagac das pernas (ta) mm B -- 500 Minimo
Raio da borda de contato com o usuario (r3) mm Conforme - 2,5 Minimo
Raro das arestas e quinas (rs) mm | Conforme -- | 1 Minimo
Raio de curvatura dos cantos (rs) mm Conforme - 20 Minimo
Cadeira
Parametro Unidade Obtido U Especificado
Largura do assento (ba} mm 397 + 0,01 380 Minimo
Largura do encosto (ba) mm 394 + 0,01 350 Minimo
Altura do assenta (he) mm 457 + 1,10 450 a 470
Extensao vertical do encosto (h?) - mm B 173 + 0,01 150 Minimo
Raio da aba frontal do assento {r1) mm Conforme -- 30a90
Raio de curvatura da parte interna do encosto (rz) mm Conforme = | 400 a 900
Profundidade Gtil do assento (t4) mm 437 +1,10 _ 400 a 440
Profundidade da superficie do assento (t7) mm 426 1,10 i 437 Minimo
Altura do ponto “S” (he) mm | 214 +1,10 I 200 a 230
Raio das arestas e quinas (rq) mm Conforme -- 1 Minimo
Raio de curvatura dos cantos (rs) mm Conforme -- 20 Minimo
Angulo de inclinagdo do encosto (B) o 104 +0.1 95a 110
Inclinagao do assento (A) ° =3 +01 -5a-2

Os resultados apresentados no presente documento réferam-se exclusivamenie a(s) amostra(s) ensaiadars)
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Fotos 3 e 4:

Foto 5: Nao conformidade (Profundidade da 5uperficie do assento)
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DESENHOS ILUSTRATIVOS EXTRAIDOS DA NORMA NBR 14006:2008
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3.4. Ensaio para verificagdo do acabamento uniforme e defeitos conforme o subitem
4.3.1 da Norma NBR 14006:2008

Mesa
Especificado Obtido
O conjunto aluno deve possuir acabamento uniforme e livre de defeitos Conforme
Cadeira
Especificado Obtido
B O conjunto aluno deve possuir acabamento uniforme;a livre de defeitos Conforme

3.5. Ensaio para verificagdo dos elementos removiveis sem a utilizagdo de
ferramentas conforme o subitem 4.3.2 da Norma NBR 14006:2008

Mesa
Especificado | Obtido
O conjunto alunc ndo pode apresentar elementos que possam ser removidos sem a Conlbie
utilizacdo de ferramentas
Cadeira
Especificado Obtido
O conjunto aluno ndo pode apresentar elementos que possam ser removidos sem a Conforme
utilizacao de ferramentas

3.6. Ensaio para verificacdo das saliéncias, reentrincias ou perfuragdes que
apresentem caracteristicas cortantes conforme o subitern 4.3.3 da Norma NBR

14006:2008
Mesa
Parametro Unidade Obtido Especificado
Borda ndo | A borda ndo deve ser
Resultado -- . )
perigosa perigosa
Cadeira
Parametro Unidade | Obtido Especificado
Borda ndc | A borda nao deve ser
Resultado | )
| _perigosa | perigosa

Os resultados apreseniados no presente documenia referem-se exclusivamenta a(s) amostrals) ensaiadais)
A reproducao deste documento somenle podera ser fena na integra e sua utlizagdo para fins promocionais depende de autonzag 8o préwa
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Ensaio para verificagdo das saliéncias perfurantes conforme o subitem 4.2.4 da
Nerma NBR 14006:2008

Mesa
Parametro Unidade| Obtido Especificado
Sem N&o deve haver
Resultado - saliéncias saliéncias
, | perfuranies | perfurantes
Cadeira
Parametro Unidade| Obtido Especificado
s Sem Nao deve haver
Resultado - saliéncias saliéncias
| perfurantes | perfurantes
3.8. Ensaio para verificagio de respingos provenientes de soldas na estrutura
metalica conforme o subitem 4.3.5 da Norma NBR 14006:2008
Mesa
Especificado Obtido
A estrutura metalica ndo pode apresentar respingos provenientes de sclda Conforme
Cadeira
Especificado Obtido
A estrutura metalica ndo pode apresentar respingos provenientes de solda Conforme

3.9. Ensaio para verificagdo do fechamento dos tubos conforme o subitem 4.3.6 da
Norma NBR 14006:2008

Mesa
Item Obtido
Os moveis cuja estrutura for feita de tubos devem apresentar fechamento
1 - Conforme
| - ___em todas as terminacdes
Cadeira
Iltem Obtido
Os moveis cuja estrutura for feita de tubos devem apresentar fechamento
i == Conforme
em todas as terminagbes

Os resuitados apreseniados no presente documenic referam-se exciusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s)
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3.10. Ensaio para verificacdo dos vaos nas partes acessiveis ao usuario conforme o
subitem 4.3.7 da Norma NBR 14006:2008

Mesa
Regiao Parametro Unidade Obtido Especificado
1 Véo mm Conforme I\:Aear:cg): gg_ggnr:‘nme
Cadeira
Regido Parametro Unidade Obtido Especificado
1 Vao mm Conforme h&eaqg: 332 g?r:me
3.11. Ensaio para verificagdo dos furos acessiveis ao usuario conforme o subitem 4.3.8

da Norma NBR 14006:2008

Mesa

Especificado

Obtido

Os furos acessiveis ndo devem permitir a insergdo de um pino com
didmetro entre 6mm & 25mm

Nao conforme

Cadeira
Especificado Obtido
Os furos acessiveis ndo devem permitir a insergao de um pino com
Conforme

didmetro entre 6rmm e 25mm

Foto 6: Nio conformidade

Os resullados apresentados no presente documenic referem-se exclusivamente ais) amostra(s) ensaiadals)
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3.12. Ensaio de rugosidade conforme o subitem 4.3.9 da Norma NBR 14006:2008

T_ampo
| Regido Parametro Unidade Obtido U Especificado
1 3 +0.60
I 2 Rugosidade (Ra) 2 20,50
3 da superficie do pm 4 + 0,60 40 Maximo
4 tampo da mesa 3 +0.60
5 |' 4 + 0,60
Assento
Regiio Parametro Unidade Obtido u Especificado
1 14 + 0,60
2 _ 11 + 0,60
3 RugosidadeyRamli 17 + 0,60 50 Maximo
do assento
4 15 + 0,60
S 6 | 060 | |
Encosto
Regido Parametro | Unidade Obtido u Especificado |
1 6 +0.60
2 R = = 6 + 0,60
3 ugesinanel(Ra) pm 5 + 0,60 50 Maximo
do encosto
4 i + 0,60
5 | 6 + 0,60

3.13. Ensaio de verificagido do nivelamento dos pés da mesa e da cadeira sob aplicagdo
de carga conforme o subitem 4.3.10 da Norma NBR 14006:2008

Mesa |
Parametro Unidade Obtido Especificado |
Carga distribuida | kg 30 29,85 a 30,15 |
Deve estar perfeitamente
Qcorréncias - Conforme apoiado em uma
| | superficie plana
Cadeira
Parametro Unidade Obtido Especificado
Carga distribuida kg 30 29,85 a30.15
Deve estar perfeitamente
Ocorréncias -- Conforme apoiado em uma
| B superficie plana

Os rasultados apresenlados no preseala docurmento referem-se exclusivamente a(s) amesira(s) ensaiada(s)
A reproducdo deste documenic somente podera ser fsila na integra e sua utilzagdo para fins promocionais depende de autonzag3a prévia
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3.14. Ensaio de resisténcia a luz ultravioleta do tampo da mesa conforme o subitem

4.3.11 da Norma NBR 14006:2008
Tampo
Parametro Obtido
Unidade Especificado
CP1|CP2|(CP3| CP4 U
o L1 — | +
Variagdo media dacor A E * _0 | O_ : 0 0 0,63 _< 4 i

Ensaio para verificagdo do brilho da superficie do tampo da mesa conforme o

e subitem 4.3.12 (a) da Norma NBR 14006:2008
Tampo
Parametro Unidade| Obtido u Especificado
Media das leituras de brilho ub 11 +10 30 Maximo
Classificacéo -- Semi-Fosco| - | Fosco ou semi-fosco

3.16. Ensaio para verificagdo da dureza da superficie do tampo da mesa conforme o
subitem 4.3.12 (b} da Norma NBR 14006:2008

Parametro Unidade Obtido Especificado
Dureza ao rompimento -- > 5H >2H
Dureza ac amassamento > 5H > 2H

Ensaio para verificacdo da resisténcia ao impacto da superficie do tampo da mesa

. conforme o subitem 4.3.12 (¢) da Norma NBR 14006:2008
Parametro Unidade Obtido éspecificado
Aparéncia da area ensaiada na posi¢do 1 -- Conforme --
Graduacao da area ensaiada na posigao 1 ! - 5 . B 3
Aparéncia da area ensaiada na posi¢io 2 il ] Co_nforme --
Graduagao da area ensaiada na posigao 2 5 5 |

Qs resullados apresentados no presente documento referem-sa exclusivamente a(s) arn?s?ra(s) ensaiadais)
A reproducéo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utlizagdio para fins promocionars depende de pubarirag ks prévie
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3.18. Ensaio de resisténcia a abrasdo da superficie do tampo da mesa conforme o
subitemn 4.3.12 (d) da Norma NBR 14006:2008
Tampo
Parametro Unidade ket Especificado
CP1|CP2 |CP3| U
Numero de ciclos 100 100 100 | - 100
Taxa de desgaste calculada |mg/100 ciclos| 50 54 52 |+0,00| 100 Maximo

3.19. Ensaio de resisténcia a manchas da superficie do tampo conforme o subitem
4.3.12 (f) da Norma NBR 14006:2008

Parametro Unidade Obtido Especificado |
Temperatura medlg de_conduuongmento antes da o 23 21325 |
realizacao do ensaio
Umidade media Qe andlcronamento antes da % 57 45 3 55
| realizagdo do ensaio
Tempo de condicionamento antes da realiza¢&o do horas 24 24
ensaio
Temperatura do ambiente durante o ensaio U 23 —
Umidade do ambiente durante o ensaio % 55 | -
Parametro Unidade Obtido Especificado
Substancia - Agua Agua
Quantidade ml 3 3
O Reagente nao deve ser agressivo
ao filme, ou seja, nao deve deixar
Qcorréncias - Conforme marcas ou alteragdes permanentes
visiveis sob luz, apds o procedimento
de limpeza |
Parametro Unidade Obtido Especificado |
Substancia -- Detergente domeéstico Detergente domestico
Quantidade mi 3 8
O Reagente nao deve ser agressivo
ao filme, ou seja, ndo deve deixar
Ocorréncias -- Conforme marcas ou alteragdes permanentes
visiveis sob luz, apés o procedimento
, de limpeza

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s} amostra(s) ansaiada(s)
A regroducio desie documento scmanie poders ser feita na integra & sua wWilzachs pama fink promoconais depende o8 atonzacie aréwa
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Parametro Unidade Obtido Especificado
Substancia - Oleo vegetal Oleo vegetal
Quantidade m 3 3
O Reagente ndo deve ser agressivo
ao filme, ou seja, ndo deve deixar
Ocorréncias - Conforme marcas ou alteracdes permanentes
visiveis sob luz, apos o procedimento
| de limpeza
Parametro Unidade Obtido Especificado
Substancia -- Cafe Café
Quantidade ml 3 3
O Reagente nao deve ser agressivo
ac filme, cu seja, nao deve deixar
Qcorréncias - Conforme marcas ou alteraches permanentes
visiveis sob luz, apos o procedimento
de limpeza
Parametro Unidade Obtido Especificado
Substancia - Cha Cha
Quantidade mi 3 3
O Reagente néo deve ser agressivo
ao filme, ou seja, nao deve deixar
Qcorréncias - Conforme marcas ou alteracdes permanentes
visiveis sob luz, apés o procedimento
de limpeza
Parametro Unidade Obtido Especificado |
Substancia = Leite Leite |
Quantidade mi g 3
' O Reagente ndo deve ser agressivo
ao filme, ou seja, ndo deve deixar
Ocorréncias -- Conforme marcas ou alteracdes permanentes
visiveis sob luz, apés o procedimento
N de limpeza
Parametro Unidade Obtido Especificado
Substancia - Vinagre Vinagre
Quantidade ml 3 3
O Reagente ndo deve ser agressivo
ao filme, ou seja, nao deve deixar
Ocorréncias -- Conforme marcas ou alteragbes permanentes
visiveis sob luz, apés o procedimento
- de limpeza

Os resullados apresentados no prasenia documento referem-se exclusivamenie als} amostra(s) ensaiadas)
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Parametro Unidade Obtido Especificado
Substancia - Suco de uva Suco de uva
Quantidade ml 3 3 |
O Reagente ndo deve ser agressivo |
ao filme, ou seja, ndo deve deixar
Ocorréncias -- Conforme marcas ou alteracoes permanentes
visiveis sob luz, apds o procedimento |
de limpeza
Parametro Unidade Obtido Especificado
Substancia [ 5 Etanol Etanol
Quantidade ' m| 3 3
O Reagente nao deve ser agressivo
ao filme, ou seja, ndo deve deixar
Ocorréncias - Conforme marcas ou alteracdes permanentes
visiveis sob luz, apds o procedimento
de limpeza
Parametro Unidade Obtido Especificado
Substancia -- Catchup Catchup
Quantidade g 3 3
O Reagente ndo deve ser agressivo |
ao filme, ou seja, nao deve deixar
QOcorréncias -- Conforme marcas ou alteragdes permanentes
visiveis sob luz, apds o procedimento
o de limpeza |
Parametro Unidade Obtido Especificado
Substancia -- Batom vermelho Batom vermelho
Quantidade g 3 3
O Reagente ndo deve ser agressivo
ao filme, ou seja, nao deve deixar
Ocorréncias -- Conforme marcas ou altera¢des permanentes
visivels sob luz, apds o procedimento
- o de limpeza
Parametro Unidade Obtido Especificado
Substancia - Mostarda Mostarda
Quantidade | g 3 3
' O Reagente nao deve ser agressivo |
ao filme, ou seja, ndo deve deixar
Ocorréncias - Conforme marcas ou alteragdes permanentes
visiveis sob luz, apds o procedimento |

de limpeza

(216 rUliEdns apreseniaios na presenie oocumento referem.ss exclusarechs 3i4) amoaires) ensaa0ais)
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Parametro Unidade Obtido Especificado
Subslancia -- Giz de cera preto Giz de cera preto
Quantidade g 3 3
O Reagente ndo deve ser agressivo
ao filme, ou seja, nao deve deixar
Qcorréncias -- Conforme marcas ou aiteragfies permanentes
visiveis sob luz, ap6s o procedimento
de limpeza
Parametro Unidade | Obtido Especificado
Substancia - ’ oS Qe_sabao Solugao de sabac domeéstico
domestico
Quantidade ml 3 3
O Reagente nao deve ser agressivo
ao filme, ou seja, nao deve deixar
Ocorréncias -- Conforme marcas ou alteragbes permanentes
visiveis sob luz, apés o procedimento
| de impeza
Parametro Unidade Obtido Especificado
Substancia - Solugéo de corante Solugao de corante para tecidos
Quantidade m| 3 3
O Reagente ndo deve ser agressivo
ao filme, ou seja, nao deve deixar
Ocorréncias - Conforme marcas ou alteragdes permanentes
| visiveis sob luz, apés ¢ procedimento
de limpeza
Parametro Unidade | Obtido Especificado
. Tinta de caneta . i
Substancia -- esferografica azul Tinta de caneta esferografica azul
Quantidade ml 3 3
O Reagente nao deve ser agressivo
ao filme, ou seja, ndo deve deixar
Ocorréncias - Conforme marcas ou alteracdes permanentes
visiveis sob luz, apds o procedimento
de limpeza
Parametro Unidade Obtido Especificado
. ' Tinta de pincel atémico . . —y
Substancia -
preta Tinta de pincel atdmico preta
Quantidade mi 3 3
O Reagente nao deve ser agressivo
ao filme, ou seja, ndoc deve deixar
Ocorréncias - ‘ Conforme marcas ou alteragbes permanentes

visiveis sob luz, apds o procedimento

de limpeza

Qs resullados apresentados no prasenie docamento refaram-se exciusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s)
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3.20. Ensaio de resisténcia a corrosdao em camara de névoa salina, conforme o subitem
4.3.13.1 da Norma NBR 14006:2008

Mesa
Tempo de Grau de empolamento conforme a Norma Grau de enferrujamento conforme a
exposicao NBR 5841 norma NBR ISSO 4628-3
{horas) Obtido Especificado Obtido Especificado

72 do/to Ri 0

96 do/to Ri 0

120 do/to Ri 0

144 do / to RO

do/to Ri 0

168 do/to Ri O

240 do/ta Ri O

288 do / to Ri 0

300 do/to Ri 0

Grau de empolamennto quando a densidade de distribui¢ac das bolhas conforme a Norma
NBR 5841:2015
d0 = Isento de bolhas

Grau de empolamennto quando ao tamanho das boihas conforme a Norma NBR 5841:2015
t0 = Isento de bolhas

Grau de enferrujamento conforme a Norma NBR 1SO 4628-3:2015
Ri 0 = 0 % de area enferrujada

Nota 1 — A Norma NBR 14006:2008 descreve que o grau de enferrujamento deve ser avaliado
conforme a Norma NBR 5770:1984, porém esta Norma foi cancelada e substituida pela Norma NBR
ISO 4628-3:2015, onde o grau de enferrujamento FO estabelecido pela Norma NBR 5770:1984
equivale ao grau Ri 0 (0% de area enferrujada), estabelecido pela Norma NBR 1SO 4628-3:2015.

Foto 8 - Mesa seccmnada apos o ensaio

Foto 7 — Mesa seccionada antes do ensaio

Qs resullacos apresentadas ne presante documento referem-se exclusivamente afs) eamostra(s) ensaiada(si
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Cadeira
Tempo de Grau de empolamento conforme a Norma Grau de enferrujamento conforme a
exposicao NBR 5841 norma NBR ISSO 4628-3
{horas) Obtido Especificado Obtido Especificado

72 do/to Ri 0

96 do/to RiQ

120 do/to Ri 0

144 do / to Ri 0

do/to . RIO

168 do /o Ri 0

240 do/ to Ri O

288 do / to Ri 0

300 do /g Ri O

Grau de empolamennto quando a densidade de distribuigao das bolhas conforme a Norma

NBR 5841:2015
d0 = {sento de bolhas

Grau de empolamennto guando ac tamanho das bolhas conforme a Norma NBR 5841:2015

t0 = Isentc de bolhas

Grau de enferrujamento conforme a Norma NBR 1SO 4628-3:2015
Ri 0 = 0 % de area enferrujada
Ri 1 = 0,05 % de area enferrujada

Nota 1 — A Norma NBR 14006:2008 descreve que o grau de enferrujamento deve ser avaliado
conforme a Norma NBR 5770:1984, porém esta Norma foi cancelada e substituida pela Norma NBR
ISO 4628-32:2015, onde o grau de enferrujamento FO estabelecide pela Norma NBR 5770:1984
equivale ao grau Ri 0 {0% de area enferrujada), estabetecido pela Norma NBR 1SO 4628-3:2015.

Foto 9 — Cadeira seccionada antes do ensaio Foto 10 - Cadeia seccionada apds o ensaio

s resullados apresentados no presanta docoments referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaladais)
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3.21. Ensaio de determinacdo da espessura da tinta, conforme o subitem 4.3.13.2 da
Norma NBR 14006:2008

Método utilizado para determinagado da espessura do revestimento

B
Condi¢des ambientais
Parametro Unidade Obtido u
Temperatura do ambiente durante o ensaio E 220 --
I Umidade do ambiente durante o ensaio % 58,0 '. oI |
Espessura da camada (ym) Mesa
Individual Média
Ponto Corrigido
Obtido | com o fator u Especificado | Obtido U Especificado
de corregao
1 66 41 20
2 58 38 +20
3 58 33 +20
4 60 35 +20
5 o 28 +2,0
= =1 o L0 30 Minimo 33 +82 40 Minimo
7 51 26 2.0 '
8 83 38 20
9 e 47 +20
10 59 34 £20
11 62 37 +20
12 55 30 +20
Maior valor encontrado que foi desprezado no calculo da média (um) 47
Menor valor encontrado que foi desprezado no calculo da média (um) 16
| Fator de redugdo da espessura estabelecido pela norma NBR 10443 (um) 25

Qs resultados apresentados ne presente documenla referemn-se exclusivamente a(s) amosira(s) ensaiada(s)
A rearcdigdo deste dosumenin samanta poders sar faila na integra e sul Wiikrachs para fins prormocangis depende e auarizacho priva
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Espessura da camada (jym) Cadeira

Individual Meédia
Ponto Corrigido
Obtido | com o fator U Especificado | Obtido U Especificado
de correcao
1 118 93
2 121 96 £
3 122 a7 2.0
4 110 85 +2,
5 116 91 +20 | |
° 107 92 £20 30 Minimo 86 | *+14.0 40 Minimo
7 105 80 +20 ’
8 104 79 2,0
9 100 | 75 20
10 106 | 81 +2,0
11 111 86 +20
|_12 107 82 +20
Maior valor encontrado que foi desprezado no calculo da média (um) 97
Menor valor encontrado que foi desprezado no calculo da média (um) 75
Fator de redugdo da espessura estabelecido pela norma NBR 10443 (um) 25

3.22. Ensaio de aderéncia da tinta, conforme o subitem 4.3.13.3 da Norma NBR
14006:2008
Mesa
Parametro Unidade Obtido Especificado
Tempo de aplicagdo da fita 5 60 60 a 120
DestaEamento na intersecgao mm 0 -
Classificacao YO0 Yoou Y,
Destacamento ao longo dasTncisc')es - rF _O_ S =
) Classificagao - X0 Xo oU X,
. Cadeira
Parametro Unidade Obtido Especificado
Tempo de aplicagdo da fita S 60 60a120
Destacamento na intersecgdo mm 0 -
__ Classificacéo - YO Yoou Y,
Destacamento ao longo das incisdes mm 0 -
~ Classfficacao & X0 XoouX: |

Os resultados apresentados o presenle documaento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s)
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3.23. Ensaio de carga estatica vertical da mesa, conforme o subitem 6.3.1 da Norma
NBR 14006:2008

Parametro Unidade Obtido Especificado
Maior vao da mesa mm —! 610
= ! !
Forga aplicada N 1250,0 1187,5a 13125
| Deformagao em relag@o ao maior vao do tampo % 3 | '10 Mé_ximo

Avaliagdo apés a realizagio do ensaio conforme o subitem 4.4.1 da Norma NBR 14006

Parametro Avaliagdo
Qualquer fratura de qualguer membro, junta ou componente Conforme |
Qualquer afrouxamento que nao possa ser reapertado de ligagdes consideradas
rigidas, quando verificadas com a aplicacdo de uma pressdc manual em seus Conforme
| membros
Qualquer movimento livre no tampo, pernas ou componentes, maior do que © Conforme
verificado na inspe¢ao inicial
| Qualquer deformagao permanente em qualquer parte que possa afetar sua Conforme
funcionalidade ou aparéncia

- g

Centro geomaltnico

Ponto de carregamento para a carga estatica vertical

D% resullacos BOTEs8NE028 N Presans ancu
A reprodugio deste documents somante poders ser feils na i
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3.24. Ensaio de sustentagdo da carga da mesa, conforme o subitem 6.3.2 da Norma
NBR 14006:2008

Parametro Unidade Obtido Especificado
Maior vio da mesa mm 610 o
Massa uniformemente distribuida g/cm? 20 19,9 a 201
Deformagaoc permanente _apés a_remoqéo da % 0.2 0.5 Maximo
carga em relacao ao vao

Avaliagao apos a realizagdo do ensaio conforme o subitem 4.4.1 da Norma NBR 14006

Parametro Avaliagdo

Qualquer fratura de qualquer membro, junta ou componente Conforme

Qualquer afrouxamento que n&do possa ser reapertado de ligagdes
consideradas rigidas, quando verificadas com a aplicacao de uma presséo| Conforme
manual em seus membros

' Qualguer movimento livre no tampo, pernas ou componentes, maior do que o
verificado na inspecdo inicial

Qualquer deformacgdo permanente em qualquer parte que possa afetar sual

Conforme

Conforme

funcionalidade ou aparéncia

Sustentacao de carga da mesa

Qs resullados apresentados no presenta documente raferem-se exclusivamente a(s) amostra(s} ensaiada(s)
A teprnduclo desle Becumentd Somenie podid ser foika na integra & sua uiilizagio para fns promocienn depende ds Sulodsagiio préva
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3.25. Ensaio de carga estdtica horizontal na mesa, conforme o subitem 6.3.3 da Norma
NBR 14006:2008

Mesa
Parametro Unidade Obtido U Especificado
Sentido de aplicagao da forga - Fi ' - Fi
Massa uniformemente distribuida kg 100,0 ' - 99,52 1005
Forga aplicada | r_\l 600 - 570 a 630
' Numero de aplicagoes vezes 10 -- 10
¥ Deflex&o apés a1 aplicagao de carga mm 26 + (0,01 24 Maximo
i Deflexao apos a 10? aplicagao de carga mm 28 + 0,01 24 Maximo
Mes-a_ - = I
Parametro Unidade Obtido U Especificado
Sentido de aplicagdo da forca - Fa - F
Massa uniformemente distribuida kg 100.0 - 99,5a 1005
For¢a aplicada N 600 - 570a 630
Numerc de aplicagdbes vezes 10 - 10
Deflexao apos a 12 aplicagdo de carga mm 28 + 0,01 24 Maximo
| Deflexao apés a 102 aplicagdo de carga mm — 28 | 0,01 24 Maximo =
[ Mesa
|_ Parametro Unidade Obtido u Especificado
' Sentido de aplicagao da forga - Fi - Fi
it Massa uniformemente distribuida kg 100,0 -- 995a100,5
Forca aplicada N 600 -- 570 a 630
I Numero de aplicagbes vezes 10 - 10
Deflexao apos a 1? aplicagao dc—,; carga o mm_ . 16 + 0,01 E Maximo
Deflexao apos a 10 aplicagao de carga mm 17 + 0,01 24 Maximo
Mesa
Parametro Unidade . Obtido u Especificado
Sentido de aplicagao da forga - Fa - Fa
Massa uniformemente distribl;da Kg a 100,_0 e 9975 a 1005
Forga aplicada N 600 . 570 a 630
Numero de aplicagbes vezes 10 - 10
Deflex&o apds a 12 aplicagdo de carga mm 15 +0,01 | 24 Maximo
I Deflexao apés a 10? aplicagdo de carga mm 16 tO_,O1 _ 24 Maximo

Os resultados apresanlados no presenie documento refarem-se exclusivamenia afs) amostra(s) ensaiadais}
A reprodugdo deste documento somente poderd ser faita na integra @ sua ublizag3o para hns promocicnars depende de aulonzagdo previa
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Nota 1 — Néo foi possivel realizar o ensaio com a carga distribuida de forma uniforme, pois
utilizando este método a amostra apresentou tombamento antes de atingir a forga
estabelecida pela Norma NBR 14006:2008, impossibilitando a medigdo do valor de deflexao,
sendo assim a carga de 100kg foi desfocada para o pontc mais préximo possivel do local de
aplicagdo da forga, para evitar o tombamento da mesa.

Avaliagdo apods a realizagido do ensaio conforme o subitem 4.4.1 da Norma NBR 14006

Parametro Avaliagao
Qualquer fratura de qualquer membro. junta ou compenente. Conforme
Qualquer afrouxamento que ndo possa ser reapertado de ligagdes consideradas rigidas, Conforme
guando verificadas com a aplicacdo de uma pressao manual em seus membros
Qualquer movimento livre no tampo, pernas ou compenentes, maior do que o verificado -

na inspecao inicial

ualquer def a ' i -
Qualqu ormacgao permanente em gqualquer parte gque possa afetar sua funcionalidade N&o conforme

ou aparéncia

Foto 11: Nio conformidade

Os resullados apresentados no presente documento referam-se exclusivamente a(s) amosirals} ensaiadals) -
A repraducss deste dotumanta somenhe poderd sar feda na integra & sua ublizacia para fins gromocionais deperde de aulanzagdo pravia
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3.26. Ensaio de impacto vertical da mesa, conforme o subitem 6.3.4 da Norma NBR

14006:2008
Mesa
Parametro Unidade Obtide U Especificado
Regiao - 1 - 1
Altura de impacto mm 240,0 -- 2395a2405
Numero de impacto vezaes 10 - 10
Mesa
Parametro Unidade | Obtido u Especificado
Regido = 2 as 2
Altura de impacto mm 2400 - 238532405
Numero de impacto | vezes 10 - 10
Avaliagdo apds a realizacdo do ensaio conforme o subitem 4.4.1 da Norma NBR 14006 |
Parametro Avaliacdo
Qualquer fratura de qualquer membro, junta ou componente ' Conforme
Qualquer afrouxamento que ndc possa ser reapertado de ligagbes
consideradas rigidas, quando verificadas com a aplicagdo de uma presséao Conforme
manual em seus membros !
Qualguer movimento livre no tampo, pernas ou componentes, maicr do gue
il ) i - . Conforme
o verificado na inspecao inicial
Qualquer deformagio permanente em qualquer parte que possa afetar sua
. . il Conforme
funcionalidade cu aparéncia J

Ensaio de impacto vertical na mesa

O resultatos apesantades no prosante documans referem-ss exclusivements 55} Bnosirais) ensaiadals)
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3.27. Ensaio de fadiga horizontal da mesa, conforme o subitem 6.3.5 da Norma NBR

14006:2008
Parametro Unidade Obtido Especificado
Local de aplicagéo -- Pontos "a” e “b" | Pontos "a" e "b"
Massa uniformemente distribuida __kg; —~F 100 100
Forca aplicada N 150.0 142,52 1575
Frequéncia de ciclos ?TI'I?:I(IJJStOI G ! 6a12
Numero de ciclos -- 30 000 30 000
Parametro Unidade Obtido Especificado
: Local de aplicagao - Pontos “c” e “d” | Pontos “c” e "d"
!— Massa uniformemente distribuida kg 100 100
Forga aplicada N 150,0 142,5a 1575
Frequéncia de ciclos ?rlﬁrlﬁjstof 9 6ail2
Numero de ciclos S ﬂoo __36 000 -
Avaliagao apos a realizacao do ensaio conforme o subitem 4.4.1 da Norma NBR 14006
Parametro Avaliagao
Qualquer fratura de qualguer membro, junta ou componente Conforme

Quaiquer afrouxamento que ndo possa ser reapertado de ligagbes
consideradas rigidas, quando verificadas com a aplicagdo de uma pressdo Conforme
manual em seus membros

Qualguer movimento livre no tampo, pernas ou componentes, maior do que o
verificado na inspecéo inicial

Qualquer deformagdo permanente em qualquer parte que possa afetar sua
funcicnalidade ou aparéncia

Conforme

Conforme

Ensaio de fadiga horizontal

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s)
A reproduga‘o dests documente somente pederé ser feita na integra @ sua utiizacdo para fins promecionals depende de autorizacaa prévia
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3.28. Ensaio de tombamento da mesa, conforme o subitem 6.3.6 da Norma NBR

14006:2008
Mesa
Parametro Unidade Obtido | Especificado
Ponto de elevagio da mesa - Borda 1 Borda 1
| Numero de tombamentos vezes 5 5
Mesa
Parametro Unidade Obtido | Especificado
Ponto de elevagao da mesa - Borda 2 Borda 2
Numero de tombamentos vezes 5 5

Avaliacdo ap6s a realizagdo do ensaio conforme o subitem 4.4.1 da Norma NBR 14006
Parimetro Avaliacdo

Qualquer fratura de qualquer membro, junta ou componente Conforme

Qualquer afrouxamento que nac possa ser reapertado de iigag()es'
consideradas rigidas, quando verificadas com a aplicagdo de uma pressdo Conforme
' manual em seus membros

Qualquer movimento livre no tampo, pernas ou componentes, maior do que o
verificado na inspecao inicial

Qualquer deformagdo permanente em qualquer parte que possa afetar sua
funcionalidade ou aparéncia

Conforme

Conforme

Os resullados apresentadas no presenle documenta referem-se exclusivamente afs) amostra(s) ensaiadals)
A repr i LzS ""-"EIE' SOCLrmEnio Samande Sodans ser fe:la na I“'!E"\ B2 Suad LR Sﬁ.. pEta fins promoconals depands de SUSONZECAC préva
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3.29. Ensaio de estabilidade da mesa, conforme o subitem 6.3.7 da Norma NBR

14006:2008
Parametro Unidade Obtido Especificado
Local de aplicagdo de carga - Borda 1 Borda 1
Forga aplicada kg 60,0 59,7 a60.3
Distancia em_retagéo a borda de contato mm 50_ . _50
Qcorréncias | N Nao tombou | Nao pede tombar sob carga
Parametro Unidade Obtido Especificado =
Local de aplicacao de carga - Borda2 | Borda 2
Forga aplicada kg 60,0 | 59,7 a 60,3
Distancia em relagao a borda de contato mm 50 50
Ocorréncias o N N&o tombou | N&o pode tombar sob carga
]
W

DrAlalo

sufrio

Ensaio de estabilidade da mesa

Os resuitadas apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amaslrals) ensaiada(s)

A reprodugio deﬂcumeﬂlo wl_e poderd s_er_f_ena na integra e sua uliizacas para fing promocionals depende de autonzacgo previa
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3.30. Ensaio de carga estatica no assento, conforme o subitern 6.4.1 da Norma NBR

14006:2008
| Parametro Unidade Obtido Especificado
Numero de aplica¢ées vezes ' 10 10
Forga aplicada N 1500 | 142521575
Tempo sob carga s 10 [ 10 Minimo

Avaliagcdo apés a realizagao do ensaio conforme o subitem 4.4.2 da Norma NBR 14006

Parametro Avaliagdo
Qualquer fratura de qualquer membro, junta ou componente, incluindo
suportes de assento
Qualquer fratura ou rachadura nas paredes de qualquer parte estrutural Conforme

Qualquer afrouxamento que ndoc possa ser reapertado de ligagdes
consideradas rigidas, quando verificadas com a aplicacdo de uma pressdo| Conforme |
manual em seus membros

Qualquer deformagdo permanente em qualquer parte que possa afetar sua
funcionalidade ou aparéncia |

Conforme

Conforme

Ensaio de carga estatica no assento

Os resultados apresentadas no presenle documente referem-se exclusrvamente a(s) amostra(s) ensaiada(s)
A reproducac deste documento somenta poderd ser feita na integra e sua utihza¢Be para fins promecionals depende de autarizacao prévia
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3.31. Ensaio de carga estatica no encosto, conforme o subitem 6.4.2 da Norma NBR

14006:2008
Parametro Unidade Obtido Especificado
Massa de balanceamento N 1800 1710 a 1890
| Forga aplicada | N 760 722 2798
Numero de aplicagbes de forga 1 T_v_ezes | 10 10
Frequéncia de aplicagao de forga vezes / minuto | 10 10
Altura "H" mm 300 -~
Leformagao permanente em relacéo a altura "H’ % 0 10 Maximo

Avaliagcdo apods a realizagédo do ensaio conforme o subitem 4.4.2 da Norma NBR 14006

Parametro Avaliacao
Qualquer fratura de qualquer membro, junta ou componente, incluindo suportes Conforme
_de assento
(ualquer fratura ou rachadura nas paredes de qualquer parte estrutural Conforme

Qualquer afrouxamentoc que ndo possa ser reapertado de ligagdes
consideradas rigidas, quando verificadas com a aplicagdo de uma pressao Conforme
manual em seus membros

Qualguer deformagao permanente em gualquer parte que possa afetar sua
funcionalidade ou aparéncia

Conforme

Bonts ob | H

e

Ensaio de carga estatica no encosto

Os resultados apresenlacos na presenie documento referem-se exclusivamante a(s) amostra(s) ensaiadais)
A reprodugdo deste documento somenle poderd ser feila na integra e sua ulizaglo para fins promocionals Gepende de aulorzacao prévia

SAQ PAULQ: Rua Antdnio Nagib lbrahim 544 - SP - CEP 05038-060 - FONE {11; 36
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3.32. Ensaio de fadiga no assento, conforme o subitem 6.4.3 da Norma NBR 14006:2008

Parametro Unidade Obtido Especificado
Forga aplicada N 950 902 a 998
Frequéncia de ciclos Elo_s f_minuto 12 10a 20
Numero de ciclos | vezes 100 000 100 000 .

Avaliagdo apds a realizacio do ensaio conforme o subitem 4.4.2 da Norma NBR 14006

Parametro Avaliagdo
Qualquer fratura de qualquer membro, junta ou componente, incluindo
suportes de assento SO
Qualguer fratura ou rachadura nas paredes de qualguer parte estrutural Conforme
Qualquer afrouxamento que ndo possa ser reapertado de ligacbes
consideradas rigidas, quando verificadas com a aplicagdo de uma pressdo| Conforme
I manual em seus membros
Qualquer deformacdo permanente em qualquer parte que possa afetar sua
funcionalidade ou aparéncia

Conforme

Conforme

Ensaio de fadiga no assento

Os resultados apresentados no presenle documento refarem-se exclusivamenle ajs) amostra{s) ensaada(s)
A reprodu;ao deste documento somanle poderd ser feita na integra e sua uthzagdo para fins promocionals depende de aulonzagdo Erév»a_ o

SAQ PAULG: Rua Antdonic Nagib lorahim 544 - SP - CEP 05035-080 - FONE {11) 3611-0833 - FAX {
Filiais: SP: Bauru - Campinas - Santos - S2o José dos Campos - RJ: Macaé - Rio de Janerr
www.falcaobauer com br - bauver@felcaobauer com br
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3.33.
Parametro Unidade Obtido Especificado
Massa de balanceamento N 950 902 a 998
Forca aplicada N 330 313 a 347
Numero de ciclos - 100 000 100 000
' Frequéncia de aplicacao de forga ciclos / minuto 12 10a 20

Avaliagdo apods a realizagdo do ensaio conforme o subitemn 4.4.2 da Norma NBR 14006

Parametro Avaliagio

Qualquer fratura de qualquer membro, junta ou componente, incluindo
Conforme

suportes de assento -
Qualquer fratura ou rachadura nas paredes de gqualguer parte estrutural Conforme
Qualquer afrouxamento que nao possa ser reaperado de ligagGes
consideradas rigidas, quando verificadas com a aplicagdo de uma pressdo| Conforme
manual em seus membros
Qualquer deformagao permanente em gualquer parte que possa afetar sua Conforme

funcionalidade ou aparéncia

s _.1 Aplica¢ao de forgas repetidas
. O encosts

Carga de balanceamento

Trava

Ensaio de fadiga no encosto

Ensaio de fadiga no encosto, conforme o subitem 6.4.4 da Norma NBR 14006:2008

Qs resullados apresemados no presente documento referem-se exclusivamente ajs) amostra(s) ensaada(s)

A reproducdo desté documenle somente podera ser feta na inlegra @ sua utilizacaa para fins promocmnﬂls depende de autonzagao previa

SAQ PAULO: Rua Antanio Nagib Ibratum 544 = SP
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3.34. Ensaio de impacto no assento, conforme o subitem 6.4.5 da Norma NBR

14006:2008
Parametro Unidade Obtido Especificado
Altura de impacto mm 135,0 134521355
Numero de impactos vezes 10 10

Avaliacao apos a realizagdo do ensaio conforme o subitem 4.4.2 da Norma NBR 14006

Parametro Avaliagao
Qualquer fratura de qualquer membro, junta ou componente, incluindo
suportes de assento -
Qualgquer fratura ou rachadura nas paredes de qualquer parte estrutural Conforme

Qualquer afrouxamento gque nao possa ser reaperiado de ligagbes
consideradas rigidas, quando verificadas com a aplicagido de uma pressao Conforme
manual em seus membros

Qualquer deformacaoc permanente em qualguer parte que possa afetar sua
funcionalidade ou aparéncia

Conforme

Conforme

Impactador verlical

altura da queda

Ensaio de impacto no assento

Os resultados apresentados no presante documente referem-se exclusivamente a(s) amastra(s) ensalada(s)
A reprodugaio deste documento somente podera ser teita na integra e sua utilizacso para fins promocionals depende 96 aulonzag o prévia

SAD PAULO: Rua Antonio Nagib (brahim 544 - SP - CEP 0503G-080 - FONE (11) 3611-0833 - FAX {11) 3611-0170
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